bu yayınlarda, onun
şiir ve şair anlayışını yansıtan ve diğer divan şairlerine oranla, çok daha
hacimli olan malzeme, yeterince değerlendirilmemiştir.

Bu çalışmada Bağdatlı Rûhî'nin şiir anlayışı üzerinde durulacaktır,
ancak konuya geçmeden önce, genel olarak Türk şiir poetikasının kay-

1
Rûhî, 941(1534-1535)'de Bağdat'ta, Bağdat'ın Osmanlılar tarafından fethinden (24

Cemaziyelevvel 941/3 Kasım 1534) hemen sonra doğmuştur. Fetihten sonra Bağdat'a
yerleşen bir Türk ailesinin çocuğudur. Adı Osman, mahlası Rûhî'dir. Bağdat'ta do-
ğup büyüdüğü için Rûhî-i Bağdâdî (Bağdatlı Rûhî) diye tanınmıştır. Hayatı ve mes-
leği hakkında çok geniş bilgi yoktur. Mesleğinin askerlik olduğu, Bağdat civarından
başka Şam, Erzurum, Hicaz, İstanbul ve Konya'da bulunduğu, seyahate düşkün ol-
duğu, son olarak Şam'da ikamet ettiği bir sırada 1014(1605-1606)'te öldüğü kaynak-
larda kayıtlıdır. Tek eseri Divan'ıdır. Daha geniş bilgi için bk. Coşkun Ak, Bağdatlı
Rûhî Dîvânı, Uludağ Üniversitesi Yayınları, Bursa 2001, 2 cilt; Nihat Öztoprak, Rûhî,
Timaş Yayınları, İstanbul 2001.

2
Misâl olması bakımından şunları kaydedebiliriz: Abdülbaki Gölpınarlı, “Rûhî Bağ-

159, K, b. 11.

37
Bağdatlı Rûhî Dîvânı, s. 1026, G. 1095/2.

38
Örnekleriyle Türkçe Sözlük, haz. Komisyon, Milli Eğitim Bakanlığı Yay., İstanbul
2000, I, 305.

39
Şiir –oğul ilişkisini diğer bazı şairlerin de işlediğini görüyoruz. Bunlardan biri 17.
yüzyıl şairlerinden Azmizâde Hâletî (öl. 1040/1631)'dir. Hâletî aynı zamanda Bağdatlı
Rûhî'nin tanıştığı, Şam'da sohbetlerine katıldığı ve kasideler sunduğu biridir. Türk
edebiyatında daha çok bin dolayında yazdığı rubaileriyle tanınmıştır. Onun beyti
şöyledir:

Kişiye ölmez oğuldur kelâmı Hâletiyâ
Olursa pâk eger bikr-i fikri çün Meryem

bk.

Nâbî de, yeni manalar yakalamanın önemine, orijinal bir benzetmeyle
dikkat çekiyor. Ona göre yeni mana doğurmayan kalem, çocuktan kesilmiş
bir kadın gibidir:

Tıfldan münkatı‘ olmış zene benzer gûyâ
Ma‘ni-i tâze toğurmazsa eger şakk-ı kalem91

87

Bağdatlı Rûhî Dîvânı, s. 236, Kt, b. 3 (birinci mısra).
88

1004 (1595-1596) tarihini taşıyan bu tarih manzumesindeki ifadelere göre Zekeriya-
zâde Yahyâ Efendi, lâtif ve muteber bir nazma sahip şairdir. Sözü edilen kıt’a için bk.
Bağdatlı Rûhî Dîvânı, s. 236-237.